
20 de Outubro de 2021 - ANO XX. No 2326 || Págs. 01 a 13

CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA

PORTARIA

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 63, DE 14 DE OUTUBRO DE 2021. Concede GRA-
TIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO a servidora EDINALVA QUEIROZ DE 
MORAES, na forma que indica. O CHEFE DE GABINETE DO PRE-
FEITO, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso V, art. 
143, inciso II, alínea “a” e “e” e seu parágrafo único, ambos da Lei Or-
gânica do Município de Caucaia, c/c § 3° do art. 4° do Decreto n° 516, de 
26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO a documentação presente 
no Processo n° 2021005810 de 16 de agosto de 2021; CONSIDERAN-
DO o que dispõe o art. 9º, inciso II da Lei nº 2.502, de 05 de dezembro 
de 2013, Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração dos ser¬vidores 
ocupantes de cargos de Nível Médio e Fundamental do Poder Executivo 
de Caucaia; RESOLVE: Art. 1º CONCEDER à servidora EDINALVA 
QUEIROZ DE MORAES, matrícula n° 35228, ocupante do cargo efe-
tivo de AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL, GRATIFICAÇÃO 
DE TITULAÇÃO em Nível de ESPECIALIZAÇÃO no percentual de 
20% (vinte por cento), conforme documentos fornecidos pela Faculda-
de PRISMA. Art. 2° As despesas decorrentes desta Portaria correrão à 
conta da dotação orçamentária própria da Chefe de Gabinete do Prefeito, 
consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 
3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE 
DO CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO, em 14 de outubro de 
2021. FELIPE AGUIAR FONSECA DA MOTA – Chefe de Gabinete 
do Prefeito. GEORGE VERAS BANDEIRA – Secretário de Gestão e 
Finanças do Município de Caucaia.

PORTARIA Nº 035, DE 19 DE OUTUBRO DE 2021. NOMEIA 
WAGNER DE CASTRO ALBUQUERQUE NO CARGO DE PRO-
VIMENTO EM COMISSÃO DE DIRETOR. O CONTROLADOR-
-GERAL DO MUNICÍPIO, no uso das atribuições que lhe foram de-
legadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V 
e art. 143, inciso II, alínea a Parágrafo Único, ambos da Lei Orgânica do 
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA 

PORTARIA

PORTARIA Nº 131/2021 – SAGPT - GABSEC, DE 20 DE OUTU-
BRO DE 2021. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRA-
ÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas nos termos do Artigo 62, inciso V 
da Lei Orgânica do Município, com supedâneo do artigo 23 do Regula-
mento dos Procedimentos de Avaliação de Desempenho dos Servidores 
em Estágio Probatório, aprovado por meio do Decreto nº 200, de 06 de 
agosto de 2010, alterado pelo Decreto nº 498, de 04 de novembro de 2013; 
CONSIDERANDO os Pareceres da Comissão Especial de Avaliação de 
Desempenho em Estágio Probatório, favoráveis a ESTABILIDADE dos 
servidores; RESOLVE: Art. 1º. DECLARAR A ESTABILIDADE 
NO SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL dos servidores relacionados 
no Anexo Único, lotados na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDU-
CAÇÃO, com fulcro nos artigos 23 e 24, da Lei Complementar nº 01 de 
23 de Dezembro de 2009. Art. 2º. Essa Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 20 de outubro de 2021. ANA 
CLÁUDIA FERREIRA MOURA – Secretária Municipal de Adminis-
tração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

2013; RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a partir do dia 19 de outubro de 
2021, o servidor WAGNER DE CASTRO ALBUQUERQUE, no car-
go de provimento em comissão de DIRETOR, simbologia CCESP-03, 
integrante da estrutura organizacional básica do Poder Executivo criado 
Lei Complementar n° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo 
Decreto n° 529, de 27 de janeiro de 2014. Art. 2º As despesas decorren-
tes desta Portaria correrão à conta da dotação orçamentária própria da 
Controladoria-Geral do Município, consignada no vigente orçamento do 
Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. GABINETE DO CONTROLADOR-GERAL DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 19 de outubro de 2021. ROBERTO 
VIEIRA MEDEIROS – Controlador-Geral do Município de Caucaia. 
ANA CLAÚDIA FERREIRA MOURA – Secretária Municipal de Ad-
ministração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 131/2021 – SAGPT - GABSEC, DE 20 DE OUTUBRO DE 2021.

ORD PARECER MAT. NOME CARGA 
HORÁRIA CARGO DATA DA 

ESTABILIDADE

1 N° 187/2021 CEAEP 69856 ANDERSON COSTA MENDONÇA 200 PROFESSOR DE 
EDUCACAO BÁSICA 15/02/2021

2 N° 188/2021 CEAEP 68031 ANDREIA CAMILA DA SILVA OLIVEIRA 200 PROFESSOR DE 
EDUCACAO BÁSICA 02/08/2020

3 N° 189/2021 CEAEP 67974 ANTONIA VALDEJANE ASSIS SANTOS 200 PROFESSOR DE 
EDUCACAO BÁSICA 02/08/2020

4 N° 190/2021 CEAEP 67984 CAMILA BEZERRA COSTA DA SILVA 200 PROFESSOR DE 
EDUCACAO BÁSICA 02/08/2020

5 N° 191/2021 CEAEP 69821 DANILLY BEZERRA CAVALCANTE MAGALHAES 200 PROFESSOR DE 
EDUCACAO BÁSICA 15/02/2021

6 N° 193/2021 CEAEP 69868 FABILENE DA SILVA NOGUEIRA 200 PROFESSOR DE 
EDUCACAO BÁSICA 15/02/2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 20 DE OUTUBRO DE 2021 || ANO XX NO 2326 PÁG. 2

PREFEITO
Vitor Pereira Valim
VICE-PREFEITO
Francisco Deuzinho de Oliveira Filho
GABINETE DO PREFEITO – GABPREF
Felipe Aguiar Fonseca da Mota
GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE
Ana Beatriz Angelo Moreira
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza
CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM
Roberto Vieira Medeiros
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE 
PESSOAS E TECNOLOGIA – SAGPT
Ana Cláudia Ferreira Moura
ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO
Joanne Cardoso de Oliveira
OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM
Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Zozimo Luís de Medeiros Silva
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME
Sérgio Akio Kobayashi
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 
TRABALHO – SDST
Ana Natécia Campos Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E 
ORÇAMENTO – SEFIN
George Veras Bandeira
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E 
AMBIENTAL – SEPLAN
Diego Carvalho Pinheiro
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEINFRA
André Luiz Daher Vasconcelos
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA – SECULT
Yrwana Albuquerque Guerra
SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE – SPT
Sílvio de Alencar Martins
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL – SDR
Sebastião Conrado da Silva
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE – SEJUV
Mickaue Franklin Bezerra
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA – SSP
Luiz Carlos Moreira de Menezes
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEGOV
Maria Emília Pessoa De Lima Carneiro
AUTARQUIA MUNICIPAL TRÂNSITO – AMT
Luis Carlos Paulino
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IPMC
Mirela Zaranza de Sousa
INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IMAC
Leandro Alves de Araújo

CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 
LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010.

Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro 
Caucaia - CEP: 61600-004 

7 N° 196/20 21 
CEAEP 69817 FRANCISCA BEATRIZ RODRIGUES PEREIRA 200 PROFESSOR DE 

EDUCACAO BÁSICA 15/02/2021

8 N° 197/2021 CEAEP 68005 FRANCISCA KALLIANA REGIS PINTO 
MARQUES 200 PROFESSOR DE 

EDUCACAO BÁSICA 02/08/2020

9 N° 198/2021 CEAEP 67985 FRANCISCA KARLA BOTAO ARANHA 200 PROFESSOR DE 
EDUCACAO BÁSICA 02/08/2020

10 N° 199/2021 CEAEP 69749 JAIR LINO SOARES JUNIOR 200 PROFESSOR DE 
EDUCACAO BÁSICA 15/02/2021

11 N° 200/2021 CEAEP 69739 JOSE JOEL ALEXANDRE 200 PROFESSOR DE 
EDUCACAO BÁSICA 15/02/2021

12 N° 201/2021 CEAEP 68085 KEILA MARIA DA SILVA 200 PROFESSOR DE 
EDUCACAO BÁSICA 04/08/2020

13 N° 202/2021 CEAEP 69762 LAUREANA CHAGAS DE AMORIM 200 PROFESSOR DE 
EDUCACAO BÁSICA 15/02/2021

14 N° 204/2021 CEAEP 69765 LUIZA ANGELICA DO NASCIMENTO RICARDO 200 PROFESSOR DE 
EDUCACAO BÁSICA 15/02/2021

15 N° 205/2021 CEAEP 68026 MARCIA ANDRADE LIMA 200 PROFESSOR DE 
EDUCACAO BÁSICA 02/08/2020

16 N° 206/2021 CEAEP 69211 MARCIA LUANDA QUEIROZ JACAUNA 200 PROFESSOR DE 
EDUCACAO BÁSICA 02/10/2020

17 N° 207/2021 CEAEP 67978 MARIA ANITA VIEIRA LUSTOSA KACZAN 100 PROFESSOR DE 
EDUCACAO BÁSICA 02/08/2020

18 N° 208/2021 CEAEP 68020 MARIA GEANNE MOREIRA DA SILVA 200 PROFESSOR DE 
EDUCACAO BÁSICA 02/08/2020

19 N° 209/2021 CEAEP 68055 MARIA NUBIA DE ARAUJO 200 PROFESSOR DE 
EDUCACAO BÁSICA 02/08/2020

20 N° 210/2021 CEAEP 67965 MARIA ZILNELIA RODRIGUES DA SILVA 
CASTRO 200 PROFESSOR DE 

EDUCACAO BÁSICA 02/08/2020

21 N° 211/2021 CEAEP 68089 MICHELE BATISTA MACEDO DE BARROS 200 PROFESSOR DE 
EDUCACAO BÁSICA 02/08/2020

22 N° 212/2021 CEAEP 68014 NAYANA DE OLIVEIRA SOUZA 200 PROFESSOR DE 
EDUCACAO BÁSICA 02/08/2020

23 N° 213/2021 CEAEP 67969 RAQUEL MARA PEREIRA BEZERRA 200 PROFESSOR DE 
EDUCACAO BÁSICA 02/08/2020



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 20 DE OUTUBRO DE 2021 || ANO XX NO 2326 PÁG. 3

24 N° 214/2021 CEAEP 69801 THAIS GUARANY SANTIAGO 200 PROFESSOR DE 
EDUCACAO BÁSICA 15/02/2021

25 N° 215/2021 CEAEP 67994 WILDIANA KATIA MONTEIRO JOVINO 200 PROFESSOR DE 
EDUCACAO BÁSICA 02/08/2020

26 N° 216-A/2021 
CEAEP 68045 ADELIA APARECIDA ALVES CIDADE 200 PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO BÁSICA 02/08/2020

27 N° 217/2021 CEAEP 69838 ADRIANA FERREIRA SILVEIRA 200 PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 15/02/2021

28 N° 218/2021 CEAEP 69836 AITA MARIA TEIXEIRA CRUZ 200 PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 15/02/2021

29 N° 219/2021 CEAEP 68033 AMANDA BASTOS FERREIRA 200 PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 02/08/2020

30 N° 220/2021 CEAEP 69835 ANA CAROLLINE RIBEIRO AZEVEDO 200 PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 15/02/2021

31 N° 221/2021 CEAEP 68037 ANA CLAUDIA VIEIRA FRANCELINO 200 PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 02/08/2020

32 N° 222/2021 CEAEP 69847 ANNA KAROLLINA DE SOUSA OLIVEIRA 200 PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 15/02/2021

33 N° 223/2021 CEAEP 68072 ANA PATRICIA DOS SANTOS COSTA 200 PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 02/08/2020

34 N° 224/2021 CEAEP 67914 ANA PATRICIA SILVA CARDOSO 200 PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 02/08/2020

35 N° 225/2021 CEAEP 68024 ANA STELLA BEZERRA SARAIVA PASCHOAL 200 PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 02/08/2020

36 N° 226/2021 CEAEP 68048 ANDREA RODRIGUES TEIXEIRA 200 PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 02/08/2020

37 N° 227/2021 CEAEP 69746 AUREA CRISTINA BEZERRA DA SILVA PINHO 200 PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 15/02/2021

38 N° 228/2021 CEAEP 69840 AURILENE SOUZA MOREIRA 200 PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 15/02/2021

39 N° 229/2021 CEAEP 69781 BEATRIZ PEREIRA DA SILVA 200 PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 15/02/2021

40 N° 230/2021 CEAEP 69752 BETY MAYRE BAYER DA SILVA 200 PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 15/02/2021

41 N° 231/2021 CEAEP 67987 BRUNA KERCIA SOUSA LIMA 200 PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 02/08/2020

42 N° 232/2021 CEAEP 69725 CLARISSA FRANCO DE MIRANDA 200 PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 15/02/2021

43 N° 233/2021 CEAEP 68016 CLAUDENICE DE FREITAS SOUZA 200 PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 02/08/2020

44 N° 234/2021 CEAEP 38079 DAMARES ALVES FRANCALINO 200 AUXILIAR OPEERACIONAL 07/04/2014

45 N° 236/2021 CEAEP 69808 DEBORA PEREIRA DA SILVA 200 PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 15/02/2021

46 N° 237/2021 CEAEP 69796 DEYSIANNY CRISTINA DE SOUZA UCHOA 200 PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 15/02/2021

47 N° 238/2021 CEAEP 67957 EDUARDO CIPRIANO CARNEIRO 200 PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 03/08/2020

48 N° 239/2021 CEAEP 68066 ELIANE TEIXEIRA DO NASCIMENTO 200 PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 02/08/2020

49 N° 240/2021 CEAEP 67972 ELISABETH ALVES QUEIROZ 200 PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 02/08/2020

50 N° 241/2021 CEAEP 69834 ELISANGELA TAVARES SILVA 200 PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 15/02/2021

51 N° 242/2021 CEAEP 69859 ELISANGELA VALENTE CHAGAS 200 PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 15/02/2021

52 N° 243/2021 CEAEP 67903 ERICELIA ANTONIA DA SILVA CAVALCANTE 
DE SOUZA 200 PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO BÁSICA 02/08/2020

53 N° 244/2021 CEAEP 67906 FABIANO JOSE SARAIVA 100 PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 02/08/2020

54 N° 245/2021 CEAEP 67889 FRANCISCA IRIS BARROS DE SOUSA 200 PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 02/08/2020

55 N° 246/2021 CEAEP 69865 FRANCISCA JONCYLANA FERREIRA 
BONIFACIO 200 PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO BÁSICA 15/02/2021

56 N° 247/2021 CEAEP 67947 FRANCISCO CARLOS BATISTA DANTAS 200 PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 02/08/2020

57 N° 248/2021 CEAEP 69815 FRANCISCO IDENIO PONTES CORREIA 200 PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 15/02/2021

58 N° 249/2021 CEAEP 67989 FRANCISCO JARDILSON BARROSO FERREIRA 200 PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 02/08/2020



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 20 DE OUTUBRO DE 2021 || ANO XX NO 2326 PÁG. 4

59 N° 250/2021 CEAEP 69863 FRANCISCO MARCELO SANTANA DA CUNHA 200 PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 15/02/2021

60 N° 252/2021 CEAEP 69830 GISBENIA POLICARPO ARAUJO 200 PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 15/02/2021

61 N° 254/2021 CEAEP 69867 GLAUCIA DE CASSIA GOMES DA SILVA 200 PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 15/02/2021

62 N° 255/2021 CEAEP 69828 GRASIELE DE SOUSA NASCIMENTO OLIVEIRA 200 PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 15/02/2021

63 N° 256/2021 CEAEP 69832 GREICY KELLY TEOFILO LEORNE 200 PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 15/02/2021

64 N° 257/2021 CEAEP 69748 HANNA MARRY VIANA BEZERRA 200 PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 15/02/2021

65 N° 258/2021 CEAEP 68035 JAMILLY FONSECA GUEDES 200 PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 02/08/2020

66 N° 259/2021 CEAEP 68081 JOÃO DE FREITAS GADELHA NETO 100 PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 02/08/2020

67 N° 260/2021 CEAEP 69710 JOAO MOREIRA DE MIRANDA 200 PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 15/02/2021

68 N° 262/2021 CEAEP 69845 JORGE LUIZ BASTOS VELOSO 200 PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 15/02/2021

69 N° 263/2021 CEAEP 67920 JOSE CAIRO SILVA RIBEIRO 200 PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 02/08/2020

70 N° 264/2021 CEAEP 69745 JOSE STENIO NOGUEIRA AGUIAR 200 PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 15/02/2021

71 N° 265/2021 CEAEP 67897 JOSE VALDIR TEIXEIRA 100 PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 02/08/2020

72 N° 266/2021 CEAEP 69857 JULIANA ARAUJO DE CARVALHO ANDRADE 200 PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 15/02/2021

73 N° 268/2021 CEAEP 68077 JULIANA DE SOUSA VASCONCELOS 200 PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 02/08/2020

74 N° 269/2021 CEAEP 68057 JULIANA LIMA NUNES 200 PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 02/08/2020

75 N° 270/2021 CEAEP 68095 KAROLINE BARROSO AMORIM DE MENDONÇA 200 PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 02/08/2020

76 N° 271/2021 CEAEP 67958 KATIA CARLOS DE ARAUJO 200 PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 02/08/2020

77 N° 272/2021 CEAEP 69799 KATIANE RODRIGUES VASCONCELOS 200 PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 15/02/2021

78 N° 273/2021 CEAEP 69818 KERBENE MARIA OLIVEIRA VELOSO 200 PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 15/02/2021

79 N° 274/2021 CEAEP 67993 LEILA MICAELA CAVALCANTE DOS SANTOS 200 PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 02/08/2020

80 N° 275/2021 CEAEP 68025 LILIA SA DAS NEVES 200 PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 02/08/2020

81 N° 276/2021 CEAEP 69766 LIVIA VANESSA GOMES VASCONCELOS 
MARTINS 200 PROFESSOR DE 

EDUCAÇÃO BÁSICA 15/02/2021

82 N° 277/2021 CEAEP 67981 LUISA MARIA EVANGELISTA DE MORAIS 200 PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 02/08/2020

83 N° 278/2021 CEAEP 69767 LUIZA GLICIA ALVES FERREIRA GABRIEL 200 PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 15/02/2021

84 N° 279/2021 CEAEP 69734 LYLIAN MARA LEITE DA SILVA 200 PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 15/02/2021

85 N° 280/2021 CEAEP 69784 MANUELLA BRAZIL VALDIVINO CAVALCANTE 200 PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 15/02/2021

86 N° 282/2021 CEAEP 52122 MARIA GERMANA DE LIMA RIBEIRO 200 PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 09/07/2016

87 N° 284/2021 CEAEP 69735 MARIA LINETE TAVARES DE MORAIS 200 PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 15/02/2021

88 N° 285/2021 CEAEP 67960 MARIA LUCIANA DA SILVA FARIAS 200 PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 02/08/2020

89 N° 286/2021 CEAEP 67991 MARIA LUCIETE DOS SANTOS RAMOS 200 PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 02/08/2020

90 N° 287/2021 CEAEP 68091 MARIA SIMONE DA SILVA 100 PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 02/08/2020

91 N° 288/2021 CEAEP 67967 MARIA VALDENZIANA F/ RIBEIRO SANTANA 200 PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 02/08/2020

92 N° 289/2021 CEAEP 69788 MARIANNA THRACY GOMES SAUNDERS 200 PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 15/02/2021

93 N° 290/2021 CEAEP 68030 MONICA NASCIMENTO DE LIMA 200 PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 02/08/2020



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 20 DE OUTUBRO DE 2021 || ANO XX NO 2326 PÁG. 5

94 N° 291/2021 CEAEP 68044 NATALIA LUZ SILVA 200 PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 02/08/2020

95 N° 292/2021 CEAEP 68006 PALOMA BRAGA CALIOPE 200 PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 02/08/2020

96 N° 293/2021 CEAEP 69726 PAULA JANAINA MENESES RODRIGUES 200 PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 15/02/2021

97 N° 294/2021 CEAEP 69795 PAULA RAFAELA DA SILVA 200 PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 15/02/2021

98 N° 295/2021 CEAEP 68088 PAULO ROBERTO RODRIGUES SOARES 200 PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 02/08/2020

99 N° 296/2021 CEAEP 69811 RACHEL LIMA FROTA 200 PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 15/02/2021

100 N° 297/2021 CEAEP 67905 RACHEL VIEIRA DE ARAUJO 200 PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 02/08/2020

101 N° 298/2021 CEAEP 67998 RAFAELA DA SILVA RIBEIRO 200 PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 02/08/2020

102 N° 299/2021 CEAEP 67943 RAIMUNDO JOSE FERREIRA NETO 200 PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 02/08/2020

103 N° 300/2021 CEAEP 68010 RAKELLE PEIXOTO SAMPAIO 200 PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 02/08/2020

104 N° 301/2021 CEAEP 68061 REBECA MENDES DE ALENCAR MORAIS 200 PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 02/08/2020

105 N° 302/2021 CEAEP 69816 ROBERTO NOGUEIRA DE SOUZA 200 PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 15/02/2021

106 N° 303/2021 CEAEP 67959 SAMUEL ALVES MONTEIRO RODRIGUES 200 PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 02/08/2020

107 N° 304/2021 CEAEP 68087 SILVANA MARIA DE SOUSA 200 PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 02/08/2020

108 N° 305/2021 CEAEP 68080 SUELLEN SOUZA CORDEIRO QUEIROZ 200 PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 02/08/2020

109 N° 306/2021 CEAEP 69802 THIAGO HALLEY SANTOS DE LIMA 200 PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 15/02/2021

110 N° 307/2021 CEAEP 69804 VANDA CELIA BARROS 200 PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 15/02/2021

111 N° 308/2021 CEAEP 69712 VICENTE DE PAULO BARROSO ALVES 200 PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 15/02/2021

112 N° 308/2021 CEAEP 67964 YRES CERES DE SOUSA MARQUES 200 PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 00/08/2020

ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA – Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIA Nº 132/2021 – SAGPT - GABSEC, DE 20 DE OUTU-
BRO DE 2021. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINIS-
TRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas nos termos do Artigo 62, in-
ciso V da Lei Orgânica do Município, com supedâneo do artigo 23 
do Regulamento dos Procedimentos de Avaliação de Desempenho 
dos Servidores em Estágio Probatório, aprovado por meio do Decreto 
nº 200, de 06 de agosto de 2010, alterado pelo Decreto nº 498, de 04 
de novembro de 2013; CONSIDERANDO o inteiro teor do Proces-
so Nº. 2021003231, de 08 de junho de 2021; CONSIDERANDO as 
Avaliações realizadas pelo Grupo de Avaliação do Estágio Probatório 
da Procuradoria Geral do Município, designado pela Portaria Nº 70 
de 07 de junho de 2021, de lavra do Procurador Geral do Município; 
CONSIDERANDO o Parecer da Comissão Especial de Avaliação de 
Desempenho em Estágio Probatório Nº 216/2021 CEAP; RESOLVE: 
Art. 1º. DECLARAR A ESTABILIDADE NO SERVIÇO PÚBLI-
CO MUNICIPAL do servidor SAULO GONÇALVES SANTOS, 
matrícula nº. 34727, ocupante do cargo efetivo de PROCURADOR, 
lotado na PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, com ful-
cro nos artigos 23 e 24, da Lei Complementar nº 01 de 23 de dezembro 
de 2009, a partir da data de 09/05/2020. Art. 2º. Essa Portaria entra 
em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E 
TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 20 de outubro 
de 2021. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA – Secretária Muni-
cipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

SECRETARIA MUNICIPAL DE  
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO

RESULTADO PROVISÓRIO E DE ORDEM DE PRECEDÊNCIA

CREDENCIAMENTO Nº 001/2021-SDS. OBJETO: CREDENCIA-
MENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVIMENTO 
DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDA-
DES DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. Na forma do item 7.3.2 do edital, fica 
exposto o resultado FINAL e a ordem de precedência dos interessados 
dos cargos informados no anexo, por cumprir todas as exigências quanto 
a participação e habilitação, na forma do item 4 do edital. Assim, fica 
considerado todos os proponentes do anexo I. Salientamos que, respei-
tado o prazo de 03 (três) dias, na forma do item 7.3 do edital, tendo o 
prazo final expirado em 13 de outubro de 2021, com o encerramento do 
recebimento das peças recursais. Dito isto, todos os habilitados devem 
comparecer a Secretaria de Desenvolvimento Social – SDS no dia 22 de 
outubro de 2021 as 10h, para assinatura do contrato. CAUCAIA/CE, 20 
de OUTUBRO de 2021. FRANCISCO ROBERTO GOIS MATIAS – 
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CONDUÇÃO, ACOMPANHA-
MENTO, JULGAMENTO E DEMAIS DELIBERAÇÕES. LUCIA-
NO DANTAS SAMPAIO FILHO – MEMBRO DA COMISSÃO DE 
CREDENCIAMENTO. ANNY SOARES OLIVEIRA – MEMBRO 
DA COMISSÃO DE CREDENCIAMENTO.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 20 DE OUTUBRO DE 2021 || ANO XX NO 2326 PÁG. 6

ANEXO I

AGENTE DE DES. SOCIAL 01
Nº TOTAIS DE VAGAS: 07 Nº DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO: 07

ORDEM CARIMBO DE DATA/HORA NOME COMPLETO CPF SITUAÇÃO

1 1/3/2021 12:04:35 ADRIANA DUARTE RODRIGUES 825.416.713-34 INABILITADO

2 1/3/2021 12:06:50 MARIA EDUARDA PINHEIRO DE GOES CARNEIRO 070.478.563-31 HABILITADA

3 1/3/2021 12:10:11 MARIA CLEIDIANE MENDES DE SOUZA 026.882.403-74 HABILITADA

4 1/3/2021 12:12:13 ISABELLE MIRANDA BRAGA 022.280.853-59 HABILITADA

5 1/3/2021 13:08:40 CLAUDIA DOS SANTOS LIMA 02444767306 HABILITADA

6 1/3/2021 13:11:54 ALINE MARIA DOMINGOS CEZAR 05441394374 INABILITADO

7 1/3/2021 14:09:48 CLEITON DA COSTA DE CARVALHO 60678040346 HABILITADA

AGENTE DE DES. SOCIAL 05
Nº TOTAIS DE VAGAS: 08 Nº DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO: 08

ORDEM CARIMBO DE DATA/HORA NOME COMPLETO CPF SITUAÇÃO

1 1/3/2021 15:20:16 FRANCISCO ANTONIO DA ROCHA 44758367353 INABILITADO

2 1/3/2021 15:22:24 SIMONE FURTADO UCHOA 322 978 903 20 HABILITADA

3 1/3/2021 15:24:28 ROCICLEIDE FREITAS PINHEIRO 03715281359 HABILITADA

4 1/3/2021 15:26:23 FRANCISCO CARLOS DE SOUSA SILVA 166.609.433-15 INABILITADO

5 1/3/2021 15:34:18 JOSE MARIA DOS SANTOS 75444518368 INABILITADO

6 1/3/2021 15:43:09 RAMON FIGUEIREDO DE OLIVEIRA 05194311389 INABILITADO

7 1/3/2021 15:43:23 ELAINNY JACINTO DOS SANTOS 06150102378 HABILITADA

8 1/3/2021 15:43:30 FRANCISCO JOSE RODRIGUES DA SILVA 380 42983387 INABILITADO

AGENTE DE DES. SOCIAL 02
Nº TOTAIS DE VAGAS: 04 Nº DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO: 04

ORDEM CARIMBO DE DATA/HORA NOME COMPLETO CPF SITUAÇÃO

1 1/3/2021 15:06:08 ADAMEIRE ARAUJO SIQUEIRA CURSINO 81184433372 HABILITADA

2 1/3/2021 15:06:53 MARIA LIDUINA ALBUQUERQUE DA SILVA 29371082372 INABILITADO

3 1/3/2021 15:08:34 INGRID OLIVEIRA DA SILVA ARAÚJO 075.815.783-56 INABILITADO

4 1/3/2021 15:09:41 FRANCISCO DAS CHAGAS FERREIRA SAMPAIO FILHO 05321510385 INABILITADO

AGENTE DE DES. SOCIAL 03
Nº TOTAIS DE VAGAS: 04 Nº DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO: 04

ORDEM CARIMBO DE DATA/HORA NOME COMPLETO CPF SITUAÇÃO

1 1/3/2021 14:10:29 RICARDO SERGIO DE LIMA MELO 49217038334 INABILITADO

2 1/3/2021 14:20:23 GILDERLANIA GOMES DA SILVA 00202828344 INABILITADO

3 1/3/2021 14:56:56 MARIA DAYANE GOMES DO NASCIMENTO 02475935324 INABILITADO

4 1/3/2021 14:57:06 ANA LÚCIA CARVALHO DE PAULO 224.003.383.53 INABILITADO

AGENTE DE DES. SOCIAL 06
Nº TOTAIS DE VAGAS: 02 Nº DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO: 02

ORDEM CARIMBO DE DATA/HORA NOME COMPLETO CPF SITUAÇÃO

1 1/3/2021 15:18:20 ANA PAULA D SOUZA 03983918310 INABILITADO

2 1/3/2021 15:51:04 GLEYSIKELY VIEIRA PAIXÃO 08817473359 INABILITADO

AGENTE DE DES. SOCIAL 07
Nº TOTAIS DE VAGAS: 01 Nº DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO: 01

ORDEM CARIMBO DE DATA/HORA NOME COMPLETO CPF SITUAÇÃO

1 1/3/2021 23:58:17 MYRLA DE SOUSA SANTOS 08769727333 HABILITADA

RELAÇÃO DE INSCRITOS (POR ORDEM DE PRECEDÊNCIA) EM RELAÇÃO AO NÚMERO DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO.

RELAÇÃO DE INSCRITOS (POR ORDEM DE PRECEDÊNCIA) EM RELAÇÃO AO NÚMERO DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO.

RELAÇÃO DE INSCRITOS (POR ORDEM DE PRECEDÊNCIA) EM RELAÇÃO AO NÚMERO DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO.

RELAÇÃO DE INSCRITOS (POR ORDEM DE PRECEDÊNCIA) EM RELAÇÃO AO NÚMERO DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO.

RELAÇÃO DE INSCRITOS (POR ORDEM DE PRECEDÊNCIA) EM RELAÇÃO AO NÚMERO DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO.

RELAÇÃO DE INSCRITOS (POR ORDEM DE PRECEDÊNCIA) EM RELAÇÃO AO NÚMERO DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 20 DE OUTUBRO DE 2021 || ANO XX NO 2326 PÁG. 7

AGENTE DE DES. SOCIAL 09
Nº TOTAIS DE VAGAS: 08 Nº DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO: 08

ORDEM CARIMBO DE DATA/HORA NOME COMPLETO CPF SITUAÇÃO

1 1/3/2021 15:15:17 SUYANNE RODRIGUES MARTINS DA SILVA 607.693.153.13 HABILITADA

2 1/3/2021 15:16:03 ERICA GISELE ALMEIDA DE ABREU 00616650370 HABILITADA

3 1/3/2021 15:17:42 THALITA SUELLEM LIMA BARROS 07514217312 INABILITADO

4 1/3/2021 15:18:30 MARA DALILA BARRETO ALVES ARAUJO 012.494.713-11 INABILITADO

5 1/3/2021 15:19:41 ANA KAROLINE DE SOUZA DE ANDRADE ROCHA 071.564.623-00 INABILITADO

6 1/3/2021 15:21:01 ALLANY ANDRESSA SALES MEDEIROS ROCHA 06322664374 INABILITADO

7 1/3/2021 15:22:28 ANGELICA MARIA DE ANDRADE 02365767397 INABILITADO

8 1/3/2021 15:23:54 ROBERTA KELLY SOUSA LINO 027.827.563-03 HABILITADA

AGENTE DE DES. SOCIAL 11
Nº TOTAIS DE VAGAS: 01 Nº DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO: 01

ORDEM CARIMBO DE DATA/HORA NOME COMPLETO CPF SITUAÇÃO

1 1/3/2021 12:56:45 IRANILDO PEREIRA DE MENEZES JUNIOR 433.683.363-04 INABILITADO

AGENTE DE DES. SOCIAL 19
Nº TOTAIS DE VAGAS: 02 Nº DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO: 02

ORDEM CARIMBO DE DATA/HORA NOME COMPLETO CPF SITUAÇÃO

1 1/3/2021 14:13:01 MARIA SANDRA DA COSTA ANDRADE 358.577.573-04 HABILITADA

2 1/3/2021 14:33:32 MORGANA PACHECO NUNES 025.174.253-96 HABILITADA

AGENTE DE DES. SOCIAL 17
Nº TOTAIS DE VAGAS: 06 Nº DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO:06

ORDEM CARIMBO DE DATA/HORA NOME COMPLETO CPF SITUAÇÃO

1 1/3/2021 23:21:05 MARIA VALÉRIA GOMES DA ROCHA 03313493378 HABILITADA

2 2/3/2021 6:17:24 EDINETE CORDEIRO BRITO 02864315300 INABILITADO

3 2/3/2021 7:42:57 BEATRIZ DOS SANTOS VIEIRA 07446262346 INABILITADO

4 2/3/2021 7:51:07 THAMIRES BARBOSA DE LIMA 07745104394 INABILITADO

5 2/3/2021 8:03:21 ANA MIRIAN DE MESQUITA 61431428310 INABILITADO

6 2/3/2021 8:29:19 JOYCE ÂNGELA MENDES FERREIRA DE FREITAS 07659361350 INABILITADO

AGENTE DE DES. SOCIAL 20
Nº TOTAIS DE VAGAS: 05 Nº DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO: 05

ORDEM CARIMBO DE DATA/HORA NOME COMPLETO CPF SITUAÇÃO

1 1/3/2021 19:36:25 ANDREA DE SANTANA DE ARAÚJO 01598269348 INABILITADO

2 1/3/2021 19:54:37 JORGE LUIS MACIEL DE SOUZA 038,135,073-86 INABILITADO

3 1/3/2021 20:00:48 DAMARES FORTE RIBEIRO 05526217302 HABILITADA

4 1/3/2021 21:00:55 EVILÂNIA DOS SANTOS SILVA 076.139.393-59 INABILITADO

5 1/3/2021 21:27:58 ANDRE LUÍS DE MENEZES 51837595372 HABILITADO

AGENTE DE DES. SOCIAL 14
Nº TOTAIS DE VAGAS: 04 Nº DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO: 04

ORDEM CARIMBO DE DATA/HORA NOME COMPLETO CPF SITUAÇÃO

1 1/3/2021 15:27:54 LUCIANA MIRLA DA SILVA PAZ RODRIGUES 03695823305 HABILITADA

2 1/3/2021 15:33:58 ANA SABRINA TEIXEIRA BRAGA 07445654305 INABILITADO

3 1/3/2021 15:43:21 OTÁVIO PEREIRA ANGELIM 236.116.933-91 INABILITADO

4 1/3/2021 15:51:20 FRANCISCO ALDEMIR VIEIRA 41155394372 INABILITADO

RELAÇÃO DE INSCRITOS (POR ORDEM DE PRECEDÊNCIA) EM RELAÇÃO AO NÚMERO DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO.

RELAÇÃO DE INSCRITOS (POR ORDEM DE PRECEDÊNCIA) EM RELAÇÃO AO NÚMERO DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO.

RELAÇÃO DE INSCRITOS (POR ORDEM DE PRECEDÊNCIA) EM RELAÇÃO AO NÚMERO DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO.

RELAÇÃO DE INSCRITOS (POR ORDEM DE PRECEDÊNCIA) EM RELAÇÃO AO NÚMERO DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO.

RELAÇÃO DE INSCRITOS (POR ORDEM DE PRECEDÊNCIA) EM RELAÇÃO AO NÚMERO DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO.

RELAÇÃO DE INSCRITOS (POR ORDEM DE PRECEDÊNCIA) EM RELAÇÃO AO NÚMERO DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 20 DE OUTUBRO DE 2021 || ANO XX NO 2326 PÁG. 8

AGENTE DE DES. SOCIAL 21
Nº TOTAIS DE VAGAS: 07 Nº DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO: 07

ORDEM CARIMBO DE DATA/HORA NOME COMPLETO CPF SITUAÇÃO

1 1/3/2021 12:38:37 LUIS RICARDO DO NASCIMENTO 087.957.023-77 INABILITADO

2 1/3/2021 12:40:51 VIVIENE SOUSA CASTRO 049.451.863-40 HABILITADA

3 1/3/2021 12:43:19 LUIZ DAVI VIEIRA DOS SANTOS 089.455.08-76 INABILITADO

4 1/3/2021 12:46:07 JOYCILANE BESERRA LIMA 004.639.263-74 HABILITADA

5 1/3/2021 12:46:23 JOYCE SOUZA DE MESQUITA 08290112343 HABILITADA

6 1/3/2021 12:48:40 MARIA LUSENI SARAIVA DE SOUSA 70.086.843-04 HABILITADA

7 1/3/2021 12:49:21 JEFFERSON EDUARDO SILVA DA CRUZ 06431290305 INABILITADO

AGENTE DE DES. SOCIAL 22
Nº TOTAIS DE VAGAS: 01 Nº DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO: 01

ORDEM CARIMBO DE DATA/HORA NOME COMPLETO CPF SITUAÇÃO

1 1/3/2021 11:07:12 MARIA KAROLINE BEZERRA DA SILVA 613.371.403-41 INABILITADO

AGENTE DE DES. SOCIAL 24
Nº TOTAIS DE VAGAS: 01 Nº DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO: 01

ORDEM CARIMBO DE DATA/HORA NOME COMPLETO CPF SITUAÇÃO

1 1/3/2021 13:18:24 SEVERINO CONRADO DA SILVA 37476122372 HABILITADA

AUXILIAR DE DES. SOCIAL 02
Nº TOTAIS DE VAGAS: 06 Nº DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO: 06

ORDEM CARIMBO DE DATA/HORA NOME COMPLETO CPF SITUAÇÃO

1 1/3/2021 18:16:00 MAIA VERA LÚCIA DA SILVA SANTOS 21920222391 INABILITADO

2 1/3/2021 18:27:01 MARIA LUZIANE DE ANDRADE LOPES 69443491320 INABILITADO

3 1/3/2021 18:36:12 IRVINA DE FÁTIMA LOPES JARDELINO 60477223346 HABILITADA

4 1/3/2021 18:56:54 LAURIANE INACIO ROCHA MARTINS 04732266347 INABILITADO

5 1/3/2021 19:08:22 JAMILA DE SOUZA COSTA 05512828355 INABILITADO

6 1/3/2021 19:08:41 CLAUDIA BARBOSA DOS SANTOS 76338754372 INABILITADO

AUXILIAR DE DES. SOCIAL 03
Nº TOTAIS DE VAGAS: 27 Nº DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO: 27

ORDEM CARIMBO DE DATA/HORA NOME COMPLETO CPF SITUAÇÃO

1 1/3/2021 23:20:13 ALESSANDRO FERRAZ BARBOSA 03071997540 INABILITADO

2 2/3/2021 0:26:37 MARIA ANGELICA DA SILVA FERREIRA 01454904321 INABILITADO

3 2/3/2021 0:27:58 JOAO VIANA DE FRANCA FILHO 479.987.413.68 INABILITADO

4 2/3/2021 0:32:04 VALDERLENE GOMES DA SILVA 78912440306 INABILITADO

AGENTE DE DES. SOCIAL 23
Nº TOTAIS DE VAGAS: 08 Nº DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO: 08

ORDEM CARIMBO DE DATA/HORA NOME COMPLETO CPF SITUAÇÃO

1 1/3/2021 15:46:05 MARIINHA GOMES DANIEL 76587908349 HABILITADA

2 1/3/2021 15:47:01 JEAN CARLOS PEREIRA DE SOUSA 60003496376 INABILITADO

3 1/3/2021 15:47:12 CLAUDEMIR ARAUJO DE SOUSA 676.958.763-72 HABILITADA

4 1/3/2021 15:56:48 EDUARDO LIRA PESSOA 00202663329 INABILITADO

5 1/3/2021 15:57:49 ÃRTHUR RAMOS SOARES 08129321378 INABILITADO

6 1/3/2021 16:01:57 ANTÔNIO DANISIO DE ARAÚJO SOUSA 58374868368 HABILITADO

7 1/3/2021 16:09:20 MESSIAS ANTÔNIO OLIVEIRA DA SILVA 60492765367 INABILITADO

8 1/3/2021 16:10:00 MATHEUS DE SOUZA BEZERRA 06654259378 INABILITADO

RELAÇÃO DE INSCRITOS (POR ORDEM DE PRECEDÊNCIA) EM RELAÇÃO AO NÚMERO DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO.

RELAÇÃO DE INSCRITOS (POR ORDEM DE PRECEDÊNCIA) EM RELAÇÃO AO NÚMERO DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO.

RELAÇÃO DE INSCRITOS (POR ORDEM DE PRECEDÊNCIA) EM RELAÇÃO AO NÚMERO DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO.

RELAÇÃO DE INSCRITOS (POR ORDEM DE PRECEDÊNCIA) EM RELAÇÃO AO NÚMERO DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO.

RELAÇÃO DE INSCRITOS (POR ORDEM DE PRECEDÊNCIA) EM RELAÇÃO AO NÚMERO DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 20 DE OUTUBRO DE 2021 || ANO XX NO 2326 PÁG. 9

TÉCNICO DES. SOCIAL 02
Nº TOTAIS DE VAGAS: 01 Nº DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO: 01

ORDEM CARIMBO DE DATA/HORA NOME COMPLETO CPF SITUAÇÃO

1 1/3/2021 14:07:47 MARIA ISLENI SOARES MACIEL NETA 60033026319 INABILITADO

TÉCNICO DES. SOCIAL 08
Nº TOTAIS DE VAGAS: 01 Nº DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO: 01

ORDEM CARIMBO DE DATA/HORA NOME COMPLETO CPF SITUAÇÃO

1 1/3/2021 20:55:04 ITALO NOGUEIRA DO NASCIMENTO 06166615337 INABILITADO

TÉCNICO DES. SOCIAL 11
Nº TOTAIS DE VAGAS: 04 Nº DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO:04

ORDEM CARIMBO DE DATA/HORA NOME COMPLETO CPF SITUAÇÃO

1 1/3/2021 14:15:25 JOEL FIRMIANO DA ROCHA 60057563381 HABILITADA

TÉCNICO DES. SOCIAL 05
Nº TOTAIS DE VAGAS: 11 Nº DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO: 11

ORDEM CARIMBO DE DATA/HORA NOME COMPLETO CPF SITUAÇÃO

1 1/3/2021 14:09:15 FRANCISCA LUANA CRUZ DE SOUSA 06784594363 INABILITADO

2 1/3/2021 14:09:22 STEFHANIE MARIA SOUSA VIANA 04519232350 HABILITADA

3 1/3/2021 14:14:55 FRANCISCA VANDA DO NASCIMENTO DA SILVA 05836443335 HABILITADA

4 1/3/2021 14:17:42 FRANCISCA EKICILENE BARBOSA E SILVA 79627625353 HABILITADA

5 1/3/2021 14:17:52 ELLEN EWELIN DA SILVA ARAGÃO 02683605374 HABILITADA

6 1/3/2021 14:17:54 MARIA ELIZETE VASCONCELOS 87664445353 INABILITADO

7 1/3/2021 14:20:05 DANYELLE DE ARAÚJO MIRANDA 993.615.233-68 HABILITADA

8 1/3/2021 14:24:08 ALDENIZE DE SOUSA FARIAS 60491886373 HABILITADA

9 1/3/2021 14:25:10 LIA MARA MARTINS BANDEIRA 02778562303 HABILITADA

10 1/3/2021 14:32:57 JULIETE SAMPAIO FORTE ARRUDA 04014365352 INABILITADO

11 1/3/2021 14:36:08 VERÔNICA DE OLIVEIRA MIRANDA 58952322304 HABILITADA

RELAÇÃO DE INSCRITOS (POR ORDEM DE PRECEDÊNCIA) EM RELAÇÃO AO NÚMERO DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO.

RELAÇÃO DE INSCRITOS (POR ORDEM DE PRECEDÊNCIA) EM RELAÇÃO AO NÚMERO DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO.

RELAÇÃO DE INSCRITOS (POR ORDEM DE PRECEDÊNCIA) EM RELAÇÃO AO NÚMERO DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO.

RELAÇÃO DE INSCRITOS (POR ORDEM DE PRECEDÊNCIA) EM RELAÇÃO AO NÚMERO DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO.

5 2/3/2021 6:22:31 MARIA TALIA DOS SANTOS MOURA 07614344375 HABILITADA

6 2/3/2021 7:44:00 MARCOS AURELIO MACHADO DA SILVA 85080144300 INABILITADO

7 2/3/2021 7:50:16 ANDERSON DE SOUSA DO NASCIMENTO 04167107350 INABILITADO

8 2/3/2021 7:58:37 VITOR JOÃO SOARES DE LIMA 79949347300 INABILITADO

9 2/3/2021 8:07:17 FRANCISCO HERMES DE ABREU 79629490315 INABILITADO

10 2/3/2021 8:25:46 CID JOSÉ PEREIRA DA SILVA 88785580368 INABILITADO

11 2/3/2021 8:49:23 AURICELIO MIRANDA DE SOUZA 538.541.363-15 INABILITADO

12 2/3/2021 8:49:41 CARLOS EDUARDO RODRIGUES GOMES 083.055.693-14 INABILITADO

13 2/3/2021 8:56:44 BEATRIZ AGUIAR MAIA 61517103398 INABILITADO

14 2/3/2021 9:00:28 JOSÉ FLÁVIO DO NASCIMENTO ROCHA 65959825368 INABILITADO

15 2/3/2021 9:21:42 JOZIAS FERREIRA DOS SANTOS 62170821368 INABILITADO

16 2/3/2021 9:25:18 MARIA VALERIA SOARESBDE SOUSA 02326139313 INABILITADO

17 2/3/2021 9:29:57 CLAUDEMILTON BENTO DE MATOS 825710823-53 INABILITADO

18 2/3/2021 9:40:26 FRANCISCO GABRIEL ALMEIDA FIUZA 073.876.533-30 INABILITADO

19 2/3/2021 9:50:48 MARILIA PAREIRA DA SILVA 61108003338 INABILITADO

20 2/3/2021 9:51:56 MARCIO TEXEIRA DOS SANTOS 02879479398 INABILITADO

21 2/3/2021 10:08:51 LEONARDO RODRIGUES DA SILVA 84965096304 INABILITADO

22 2/3/2021 10:14:44 ANTONIO HELITON DE ALMEIDA 47800097315 INABILITADO

23 2/3/2021 10:28:02 JOSÉ CARLOS REIS 80252966368 INABILITADO

24 2/3/2021 10:36:51 STACIO JUNIOR PEREIRA DE BRITO 04736821337 INABILITADO

25 2/3/2021 10:48:21 JARDEL LUIZ RODRIGUES DE SOUSA 54929580382 INABILITADO

26 2/3/2021 10:50:08 JOACILENE SOUSA DA SILVA DE MELO 967.091.113.34 INABILITADO

27 2/3/2021 11:00:46 RAFAELA MARTINS DA SILVA 05014242375 INABILITADO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 20 DE OUTUBRO DE 2021 || ANO XX NO 2326 PÁG. 10

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL - CON-
TRATO N.º 2021.06.16.02. CONTRATANTE: O município, através 
da PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, pessoa jurídica de di-
reito público, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 07.616.162/0001-06, com 
sede na Rodovia CE-090, KM 01, n.º 1076, Itambé, Caucaia/CE - CEP: 
61.600-970, Caucaia/CE, através da Secretaria de Planejamento Urbano 
e Ambiental - SEPLAM inscrita no CNPJ/MF n.º 07.616.162/0001-06, 
neste ato representada pela Sra. MARCELA NAPOLEÃO GOUVÊA 
ALBUQUERQUE. CONTRATADO: ANA CECÍLIA PONTES CA-
MINHA MUNIZ, pessoa física/jurídica de direito privado, com sede 
Rua: Osvaldo Cruz, 2130, apto. 1702, Torre Flores, Bairro: Dionísio 
Torres, Fortaleza/CE, 60.000-000, Portador do CPF nº. 771.113.703-68. 
OBJETO: Constitui objeto deste Termo a Rescisão Amigável do CON-
TRATO N.º 2021.06.16.02, celebrado para o CREDENCIAMENTO DE 
PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES, 
PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRE-
TARIA DE PLAENJAMENTO URBANO E AMBIENTAL-SEPLAM. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente rescisão contratual amigá-
vel fundamenta-se no Inciso II do Art. 79, da Lei n.º 8.666/93 e suas 
alterações posteriores. DATA DA ASSINATURA: 15 de outubro de 
2021. ASSINAM O TERMO: MARCELA NAPOLEÃO GOUVÊA 
ALBUQUERQUE – SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBA-
NO E AMBIENTAL - CONTRATANTE e ANA CECÍLIA PONTES 
CAMINHA MUNIZ - CONTRATADO.

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO  
URBANO E AMBIENTAL

PORTARIA

2 1/3/2021 14:16:49 MARIA DO SOCORRO GOMES DE OLIVEIRA 18755909353 INABILITADO

3 1/3/2021 14:19:40 VANESSA MELO COSTA 65830490315 INABILITADO

4 1/3/2021 14:25:13 RAQUEL MIRANDA DE MOURA 653189513 HABILITADA

RELAÇÃO DE INSCRITOS (POR ORDEM DE PRECEDÊNCIA) EM RELAÇÃO AO NÚMERO DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO.

RELAÇÃO DE INSCRITOS (POR ORDEM DE PRECEDÊNCIA) EM RELAÇÃO AO NÚMERO DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO.

TÉCNICO DES. SOCIAL 12
Nº TOTAIS DE VAGAS: 08 Nº DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO:08

ORDEM CARIMBO DE DATA/HORA NOME COMPLETO CPF SITUAÇÃO

1 1/3/2021 15:09:13 RENATA SILVA OLIVEIRA MENDES 04854562307 HABILITADA

2 1/3/2021 15:14:48 MARIA JORDANA SOUSA RODRIGUES 058.012.663-30 HABILITADA

3 1/3/2021 15:17:49 DAISYANE SILVA DE ARAÚJO 605.321.593-73 HABILITADA

4 1/3/2021 15:23:29 ANA JEZICA FERNANDES DA SILVA 04095834307 INABILITADO

5 1/3/2021 15:23:59 CARLA BRENDA SANTOS APRIGIO 04628132313 INABILITADO

6 1/3/2021 15:24:55 LEVI CHAVES OLIVEIRA 05077291373 INABILITADO

7 1/3/2021 15:27:08 ANA CRISTINA BRAGA SARAIVA 04260895370 INABILITADO

8 1/3/2021 15:41:40 PRISCILLA GLEYVI TEIXEIRA BENIGNO OLIVEIRA 64368149300 INABILITADO

8 1/3/2021 15:41:40 PRISCILLA GLEYVI TEIXEIRA BENIGNO OLIVEIRA 64368149300 INABILITADO

SECRETARIA MUNICIPAL DE  
SEGURANÇA PÚBLICA

PORTARIA

PORTARIA N° 25, DE 20 DE OUTUBRO DE 2021 Cessa os efeitos 
da Portaria nº 18, de 28 de setembro de 2021, publicada no Diário 
Oficial do Município nº 2314, de 30º de setembro de 2021, página 4. O 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, no uso 
das suas atribuições que lhe foram delegadas pelo chefe do poder execu-
tivo, nos termos do art. 62, inciso II e V, da Lei Orgânica do Município de 
Caucaia. CONSIDERANDO o término da gestação da servidora LETÍ-
CIA DA ROCHA LEITÃO, atestado por meio de registro de nascimento. 
RESOLVE: Art 1°- Cessar os efeitos,a partir do dia 11 de Outubro de 
2021, da Portaria nº 18, de 28 de setembro de 2021, publicada no Diário 
Oficial do Município, de nº 2314, de 30º de setembro de 2021, página 4. 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISOS/EXTRATOS

A PREGOEIRA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA 
– CEARÁ, torna público, para conhecimento dos interessados, que no 
próximo dia 04 DE NOVEMBRO DE 2021, ÀS 08H:30MIN (OITO 
HORAS E TRINTA MINUTOS), através de endereço eletrônico 
www.comprasnet.gov.br (Comprasnet), estará realizando licitação, 
na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, critério de julgamento ME-
NOR PREÇO POR LOTE, tombado sob o nº 2021.09.29.02, com fins 
o REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE COPA E COZINHA, PARA SU-
PRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DE CAUCAIA/CE, o qual encontra-se na íntegra na Sede 
da Comissão, situada a Rua  Coronel Correia nº 1073, Parque Soledade, 
Caucaia/CE. Maiores informações, no horário de 08:00h às 12:00h no en-
dereço supra citado, ou pelo site https://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. 
A PREGOEIRA INGRID GOMES MOREIRA.

O Município de Caucaia, através da SECRETARIA DE SAÚDE torna 
público o extrato do PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO 
AO CONTRATO Nº 2021.09.13.03.001-SMS, que tem como objeto a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE REDE PARA ATENDER A DIVERSOS SETORES, DE INTERES-
SE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/
CE. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE CAUCAIA/CE. CONTRATADA: DX COMPUTADORES LTDA 
EPP – CNPJ nº 11.182.175/0001-83. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
O presente termo tem como fundamento o art. 65§ 8º, da Lei Federal 
nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. OBJETIVO: Alteração do 
Disposto na Clausula nona da dotação orçamentária, prevista no instru-
mento contratual inicial, alterando o Elemento de Despesa 3.3.90.30.00 
– Material de consumo para 4.4.90.52.00.- Equipamentos e Material 
Permanente. DATA DA ASSINATURA: 18 de Outubro de 2021. ASSI-
NAM: Zózimo Luis de Medeiros Silva – Secretário de Saúde de Caucaia 
- CONTRATANTE e João Renato Pereira Freire, CPF nº 784.229.736-34 
- DX COMPUTADORES LTDA EPP – CONTRATADA.

O Município de Caucaia, através da SECRETARIA DE SAÚDE 
torna público o extrato do OITAVO TERMO ADITIVO AO CON-

Art  2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art 3° 
- Registra-se, publique-se e cumpra-se. SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SEGURANÇA PÚBLICA, em 20 de outubro de 2021. Luiz Carlos 
Moreira de Menezes – Secretário Municipal de Segurança Pública.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 20 DE OUTUBRO DE 2021 || ANO XX NO 2326 PÁG. 11

TRATO Nº 2019.08.19.003-026, originário do Chamamento Público 
nº 2019.08.19.003, que tem como objeto o CREDENCIAMENTO DE 
PESSOAS FÍSICAS PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS A FIM 
DE EXECUTAR E DESENVOLVER AÇÕES DE PREVENÇÃO, 
PROGRAMAS, PROJETOS E SERVIÇOS DEFINIDOS PELO MI-
NISTÉRIO DA SAÚDE E DESENVOLVIDOS ATRAVÉS DA SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAUCAIA-CE. CONTRA-
TANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAUCAIA/
CE. CONTRATADA: ALDEIZE TEIXEIRA DA SILVA – CPF nº 
485.487.583-68. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente aditivo 
tem como fundamento o art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 
e suas alterações posteriores. PRORROGAÇÃO CONTRATUAL: 
O presente aditivo terá vigência até 23 de novembro de 2021. DOTA-
ÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 06.21.10.301.0013.2.023.0000 – Aten-
dimento Básico em Saúde / 06.21.10.302.0014.2.028.0000 – Manu-
tenção dos Centros de Atenção Psico-Social (CAPS e CAPS AD) / 
06.31.10.302.0014.2.027.0000 – Atendimento Especializado e Hospitalar 
de Saúde / 06.31.10.302.0014.2.915.0000 – Atendimento Especializado 
e Hospitalar de Saúde. DATA DA ASSINATURA: 24 de setembro de 
2021. ASSINAM: Francisco Elder Ferreira de Araújo – Ordenador de 
Despesas da Secretaria Municipal de Saúde de Caucaia - CONTRA-
TANTE e Aldeize Teixeira da Silva – CONTRATADA.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA – EXTRATO 
DO 12º ADITIVO AO CONTRATO Nº 2017.10.31.0001-04. Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS NA ÁREA DE 
ANESTESIOLOGIA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO 
HOSPITAL MUNICIPAL DR. ABELARDO GADELHA DA ROCHA 
E HOSPITAL E MATERNIDADE SANTA TEREZINHA. Objetivo: 
Prorrogação do Prazo de Vigência por 91 (noventa e um) dias e Rea-
linhamento. Processo Originário: Edital de Chamamento Público para 
Credenciamento nº 2017.10.31.001. Data do Aditivo: 27 de setembro de 
2021. Vigência: até 27 de dezembro de 2021. Signatários: Francisco El-
der Ferreira de Araújo – Ordenador de Despesas da Secretaria de Saúde 
do Município de Caucaia/CE, e a empresa COOPANEST – COOPERA-
TIVA DOS MÉDICOS ANESTESIOLOGISTAS DO CEARÁ, inscrita 
no CNPJ Nº 11.807.245/0001-41, representada por Dr. EDUARDO VI-
DAL VASCONCELOS, CPF N° 717.563.453-68, e Dra. GERMANA 
MEDEIROS MENDES DAMESCENO, CPF N° 056.594.444-40.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA/
CE - EXTRATO DE CONTRATO DA DISPENSA Nº: 2021.09.20.01. 
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA CÉLIO 
RODRIGUES VIANA, Nº 150, BAIRRO: PARQUE SOLEDADE, 
CAUCAIA-CE, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA UAPS 
ANA CLARA CASTRO DE MOREIRA, JUNTO A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE. LOCATÁRIO SR. FRANCISCO ELDER 
FERREIRA DE ARAÚJO ORDENADOR DE DESPESAS DA SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, NO VALOR GLOBAL DE 
R$ 56.040,00 (CINQUENTA E SEIS MIL E QUARENTA REAIS). 
(Nº DO CONTRATO 2021.09.20.01.001-SMS). DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA: 10.301.0013.2.023.0000, ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.36.00. LOCADOR: FRANCISCA CRISTIANA DE ALENCAR 
RODRIGUES, DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 19 OU-
TUBRO DE 2021. VIGÊNCIA: 12 MESES.

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural do Município de 
Caucaia/CE torna público o extrato do Primeiro Termo de Apostilamen-
to ao Contrato nº 2021.04.15.008-DAS, decorrente da DISPENSA DE LI-
CITAÇÃO N° 2021.04.15.008-DAS cujo objeto é o LOCAÇÃO DE IMÓ-
VEL PARA O FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE DESENVOLVIMENTO RURAL, SITUADA NA RUA CORONEL 
CORREIA, N°2214, REFERENTE 1,385% DA ÁREA TOTAL DO 
IMÓVEL BAIRRO: CENTRO, MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE, FICA 
VEDADA A SUA UTILIZAÇÃO PARA QUAISQUER OUTROS FINS, 
BEM COMO SUA PREDERÊNCIA, SUBLOCAÇÃO, EMPRÉSTIMO 
OU CESSÃO, A QUALQUER TÍTULO, NO TODO OU EM PARTE, 
JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
RURAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJE-
TO BÁSICO TERMO REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL, re-

solvem modificar a dotação orçamentaria 10.01.04.122.0161.2.111.0000 
para 20.01.04.122.0057.2.960.0000, mantendo sem alterações os demais 
itens do contrato. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE 
– RODNEY RODRIGUES DE SOUZA.

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural do Município de Cau-
caia/CE torna público o extrato do Primeiro Termo de Apostilamento ao 
Contrato nº 2021.04.05.01, decorrente do PREGÃO ELETRÔNICO N° 
2021.01.28.01. Cujo objeto é o AQUISIÇÃO DE PAPEL OFÍCIO A4, 
DESTINADO A ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE DE-
SENVOLVIMENTO RURAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, 
CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA 
EM ANEXO DO EDITAL, resolvem modificar a dotação orçamentaria 
10.01.04.122.0161.2.111.0000 para 20.01.04.122.0057.2.960.0000, man-
tendo sem alterações os demais itens do contrato. CONTRATANTE: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE – RODNEY RODRIGUES DE SOUZA.

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural do Município de 
Caucaia/CE torna público o extrato do Primeiro Termo de Apostilamen-
to ao Contrato nº 2021.04.14.01, decorrente do PREGÃO ELETRÔNI-
CO N° 2021.02.25.01. Cujo objeto é a LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, 
DESTINADO A ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL DO MU-
NICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO 
TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL, resolvem 
modificar a dotação orçamentaria 10.01.04.122.0161.2.111.0000 para 
20.01.04.122.0057.2.960.0000, mantendo sem alterações os demais itens 
do contrato. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE DE-
SENVOLVIMENTO RURAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE – 
RODNEY RODRIGUES DE SOUZA.

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural do Município de 
Caucaia/CE torna público o extrato do Primeiro Termo de Apostila-
mento ao Contrato nº 2021.06.08.11-SEAPP, decorrente da CONCOR-
RÊNCIA PUBLICA N° 2021.02.26.05-DIVERSAS. Cujo objeto é o 
CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS 
ESPECIALIZADOS EM PROCESSAMENTOS, ASSESSORIA E 
CONSULTORIA DE CONTABILIDADE, NO ÂMBITO DOS RE-
GISTROS DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA, FINANCEIRA E 
PATRIMONIAL, ELABORAÇÃO DOS RESPECTIVOS BALAN-
CETES MENSAIS, GERAÇÃO DE INFORMAÇÕES PARA O 
SISTEMA DE INFORMAÇÕES MUNICIPAIS – SIM/TCM/CE E 
ELEABORAÇÃO DAS RESPECTIVAS PRESTAÇÕES DE CON-
TAS DE GOVERNO E GESTÃO, DESTINADO A ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESEN-
VOLVIMENTO RURAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, 
CONFORME PROJETO BÁSICO TERMO DE REFERÊNCIA 
EM ANEXO AO EDITAL, resolvem modificar a dotação orçamentaria 
10.01.04.122.0161.2.111.0000 para 20.01.04.122.0057.2.960.0000, man-
tendo sem alterações os demais itens do contrato. CONTRATANTE: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE – RODNEY RODRIGUES DE SOUZA.

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural do Município de 
Caucaia/CE torna público o extrato do Primeiro Termo de Apostila-
mento ao Contrato nº 2021.05.1002-DAS, decorrente da DISPENSA 
DE LICITAÇÃO N° 2021.05.10.02-DAS. Cujo objeto é o LOCAÇÃO 
DE IMÓVEL PARA O FUNCIONAMENTO DO DEPARTAMEN-
TO DE APERRENSÃO DE ANIMAIS, JUNTO A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL DO MUNI-
CIPIO DE CAUCAIA-CE, CONFORME PROJETO BÁSICO 
TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL, resolvem 
modificar a dotação orçamentaria 10.01.04.122.0161.2.111.0000 para 
20.01.04.122.0057.2.960.0000, mantendo sem alterações os demais itens 
do contrato. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE DE-
SENVOLVIMENTO RURAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE – 
RODNEY RODRIGUES DE SOUZA.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 20 DE OUTUBRO DE 2021 || ANO XX NO 2326 PÁG. 12

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural do Município de 
Caucaia/CE torna público o extrato do Primeiro Termo de Apostila-
mento ao Contrato nº 2021.06.07.13-SEAPP, decorrente da CARONA 
N° 001/2021-DIVERSAS. Cujo objeto é a EXECUÇÃO DOS SER-
VIÇOS DE AGENCIAMENTO DE TRANSPORTE AEREO NA-
CIONAL, SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM E SERVIÇO DE AGEN-
CIAMENTO DE TRANSPORTE TERRESTRE NACIONAL, DE 
INTERESSE DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICI-
PIO DE CAUCAIA/CE, resolvem modificar a dotação orçamentaria 
10.01.04.122.0161.2.111.0000 para 20.01.04.122.0057.2.960.0000, man-
tendo sem alterações os demais itens do contrato. CONTRATANTE: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE – RODNEY RODRIGUES DE SOUZA.

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural do Município de Cau-
caia/CE torna público o extrato do Primeiro Termo de Apostilamento 
ao Contrato nº 2021.03.01-02, decorrente do PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 2021.01.28.03. Cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE PUBLICAÇÕES LEGAIS, DESTINADO A ATENDER AS NE-
CESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOL-
VIMENTO RURAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CON-
FORME PROJETO BÁSICO TERMO DE REFERÊNCIA EM 
ANEXO AO EDITAL, resolvem modificar a dotação orçamentaria 
10.01.04.122.0161.2.111.0000 para 20.01.04.122.0057.2.960.0000, man-
tendo sem alterações os demais itens do contrato. CONTRATANTE: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE – RODNEY RODRIGUES DE SOUZA.

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural do Município de Cau-
caia/CE torna público o extrato do Segundo Termo de Apostilamento 
ao Contrato nº 2021.04.01.09, decorrente do PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 2021.02.26.04. Cujo objeto é a REGISTRO DE PREÇO VISAN-
DO A FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE GERENCIAMENTO DE FROTA COM FORNECIMENTO 
DE COMBUSTÍVEIS, ATRAVÉS DE CARTÃO ELETRÔNICO 
OU MICROPROCESSADO, DE INTERESSE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL DA PREFEI-
TURA MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO 
BÁSICO/TEMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL, re-
solvem modificar a dotação orçamentaria 10.01.04.122.0161.2.111.0000 
para 20.01.04.122.0057.2.960.0000, mantendo sem alterações os demais 
itens do contrato. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE 
– RODNEY RODRIGUES DE SOUZA.

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural do Município de 
Caucaia/CE torna público o extrato do Segundo Termo de Apostila-
mento ao Contrato nº 2021.06.30.11-SEAPP, decorrente da CARONA 
Nº 002/2021-DIVERSAS. Cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
GERENCIAMENTO DE SISTEMA INFORMATIZADO E INTE-
GRADO COM UTILIZAÇÃO DE CARTÕES MAGNETICOS MI-
CROPROCESSADOS E/OU COM CHIP, PARA FORNECIMENTO 
E REPOSIÇÃO DE PEÇAS (PNEUS, BATERIAS E ACESSORIOS 
EM GERAL), SERVIÇOS DE BORRACHARIA, LAVAGEM SIM-
PLES E COMPLETA FR VRÍCULOS, TROCA DE FILTROS DE 
OLEOS, COMO TAMBEM MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA NA REDE DE ESTABELECIMENTOS CREDEN-
CIADOS DA CONTRATADA, PARA ATENDER A ATUAL FROTA 
DE VEICULOS E OUTROS QUE PORVENTURA FOREM AD-
QUIRIDOS DURANTE A VIGENCIA DO CONTRATO, PERTE-
CENTES AS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAUCAIA, resolvem modificar a dotação orçamen-
taria 10.01.20.606.0051.2.120.0000 para 20.01.20.606.0051.2.964.0000, 
mantendo sem alterações os demais itens do contrato. CONTRATANTE: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE – RODNEY RODRIGUES DE SOUZA.

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural do Município de Cau-
caia/CE torna público o extrato do Primeiro Termo de Apostilamento ao 

Contrato nº 2021.07.16.04, decorrente da PREGÃO PRESENCIAL Nº 
2021.05.28.02-SAPP. Cujo objeto é a REGISTRO DE PREÇO VI-
SANDO A FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE SERVI-
ÇOS PARA O FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO E ÁGUA, 
INCLUINDO O TRATAMENTO E MANEJO DE ALIMENTAÇÃO 
PARA OS ANIMAIS DO DEPARTAMENTO DE APREENSÃO, 
DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE AGRICULTU-
RA, PECUÁRIA E PESCA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES E ANEXO DO EDITAL, resol-
vem modificar a dotação orçamentaria 10.01.20.606.0051.2.908.0000 
para 20.01.20.606.0051.2.963.0000, mantendo sem alterações os demais 
itens do contrato. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE 
– RODNEY RODRIGUES DE SOUZA.

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural do Município de 
Caucaia/CE torna público o extrato do Primeiro Termo de Apostila-
mento ao Contrato nº 2021.09.02.15, decorrente da PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº 2021.03.12.03-PMC. Cujo objeto é a AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL DE LIMPEZA, DESTINADO A ATENDER A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁ-
SICO TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL. re-
solvem modificar a dotação orçamentaria 10.01.04.122.0161.2.111.0000 
para 20.01.04.122.0057.2.960.0000, mantendo sem alterações os demais 
itens do contrato. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE 
– RODNEY RODRIGUES DE SOUZA.

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural do Município de 
Caucaia/CE torna público o extrato do Primeiro Termo de Apostila-
mento ao Contrato nº 2021.09.02.16, decorrente da PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº 2021.03.12.03-PMC. Cujo objeto é a AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL DE LIMPEZA, DESTINADO A ATENDER A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁ-
SICO TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL. re-
solvem modificar a dotação orçamentaria 10.01.04.122.0161.2.111.0000 
para 20.01.04.122.0057.2.960.0000, mantendo sem alterações os demais 
itens do contrato. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE 
– RODNEY RODRIGUES DE SOUZA.

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural do Município de Cau-
caia/CE torna público o extrato do Primeiro Termo de Apostilamento ao 
Contrato nº 2021.08.16.01, decorrente da CARONA 009/2021-SEAPP. 
Cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE FERRAMENTAS E EQUIPA-
MENTOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL DO MU-
NICÍPIO DE CAUCAIA-CE, CONFORME PROJETO BÁSICO 
TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL, resolvem 
modificar a dotação orçamentaria 10.01.04.122.0161.2.111.0000 para 
20.01.04.122.0057.2.960.0000, mantendo sem alterações os demais itens 
do contrato. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE DE-
SENVOLVIMENTO RURAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE – 
RODNEY RODRIGUES DE SOUZA.

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural do Município de Cau-
caia/CE torna público o extrato do Primeiro Termo de Apostilamento 
ao Contrato nº 2021.09.02.14, decorrente da PREGÃO ELETRÔNICO 
2021.03.12.03-PMC. Cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE LIMPEZA, DESTINADO A ATENDER A SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/
CE, CONFORME PROJETO BÁSICO TERMO REFERÊNCIA 
EM ANEXO AO EDITAL, resolvem modificar a dotação orçamentaria 
10.01.04.122.0161.2.111.0000 para 20.01.04.122.0057.2.960.0000, man-
tendo sem alterações os demais itens do contrato. CONTRATANTE: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE – RODNEY RODRIGUES DE SOUZA.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 20 DE OUTUBRO DE 2021 || ANO XX NO 2326 PÁG. 13

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural do Município de Cau-
caia/CE torna público o extrato do Primeiro Termo de Apostilamento 
ao Contrato nº 2021.09.02.13, decorrente da PREGÃO ELETRÔNICO 
2021.03.12.03-PMC. Cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE LIMPEZA, DESTINADO A ATENDER A SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/
CE, CONFORME PROJETO BÁSICO TERMO REFERÊNCIA 
EM ANEXO AO EDITAL, resolvem modificar a dotação orçamentaria 
10.01.04.122.0161.2.111.0000 para 20.01.04.122.0057.2.960.0000, man-
tendo sem alterações os demais itens do contrato. CONTRATANTE: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE – RODNEY RODRIGUES DE SOUZA.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2021.08.17.01.01-
ARP- ÓRGÃO GERENCIADOR – PROCURADORIA-GERAL DO 
MUNICÍPIO – ÓRGÃO PARTICIPANTE – SECRETARIA DE DE-
SENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO - EMPRESA DETEN-
TORA DO REGISTRO DE PREÇO: BMK-AP EMPREENDIMEN-
TOS EIRELI, representada pela ANA PAULA BARROSO DE SOUZA 
– Valor global: R$ 48.490,00 (Quarenta e oito mil e quatrocentos e 
noventa reais) Prazo: 12 (doze) meses a partir da assinatura da ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS. Processo de licitação na modalidade de Pre-
gão Eletrônico Para Registro de Preços Nº 2021.08.17.01-SDS. OBJETO: 
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 
AQUISIÇÕES DE COLETES, PARA ATENDER AS NECESSIDA-
DES E DEMANDAS DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMEN-
TO SOCIAL E TRABALHO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. 
Data da assinatura: 14 de Outubro de 2021.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2021.09.13.01-
ARP- ÓRGÃO GERENCIADOR – PROCURADORIA-GERAL DO 
MUNICÍPIO – ÓRGÃO PARTICIPANTE – SECRETARIA MUNI-

CIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE - EMPRESAS DETEN-
TORAS DO REGISTRO DE PREÇO: COMARIL COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA, representada pelo CAULI SANTOS MONTEIRO – 
Valor global: R$ 31.370,00 (trinta e um mil e trezentos e setenta reais) 
Prazo: 12 (doze) meses a partir da assinatura da ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS. Processo de licitação na modalidade de Pregão Eletrônico Para 
Registro de Preços Nº 2021.09.13.01-STS. OBJETO: REGISTRO DE 
PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
PRODUTOS DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO DE VEÍCULOS A 
FIM DE COMBATER A TRANSMISSÃO DE DOENÇAS E OFE-
RECER UMA MELHOR SEGURANÇA DAS ATIVIDADES DA 
SECRETARIA DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE DO MUNI-
CÍPIO DE CAUCAIA/CE. Data da assinatura: 14 de Outubro de 2021.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA - CHAMADA 
PÚBLICA Nº 2021.10.19.01-ASCOM - A Comissão Permanente de Li-
citação do Município de Caucaia/CE torna público Edital de Chamada 
Pública Nº 2021.10.19.01-ASCOM para a INSCRIÇÃO DE PROFISSIO-
NAIS FORMADOS EM COMUNICAÇÃO OU PUBLICIDADE OU 
MARKETING OU QUE ATUEM EM UMA DESSAS ÁREAS, PARA 
CONSTITUIR A SUBCOMISSÃO TÉCNICA PARA A CONTRATA-
ÇÃO DE AGÊNCIA DE PROPAGANDA, NOS TERMOS DA LEI FE-
DERAL Nº 12.232/2010, SOB RESPONSABILIDADE DA ASSESSO-
RIA DE COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, tudo 
conforme Projeto Básico/Termo de Referência. Os interessados deverão 
efetivar inscrição, munidos dos documentos exigidos no Edital do pre-
sente procedimento, no período de 22 de outubro a 10 de novembro de 
2021, de 08h às 12h, devendo comparecer pessoalmente na sede do De-
partamento de Gestão de Licitação, localizada na Rua Coronel Correia, 
nº 1.073, Parque Soledade, Caucaia/CE. Cópia do Edital: Endereço supra, 
nos dias úteis das 08h às 12h, ou pelo site https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. 
Mais informações: cpl@pgm.caucaia.ce.gov.br. Caucaia/CE, 19 de outu-
bro de 2021. Wagner Vieira Vidal - Presidente da CPL.

****


